Orsz. Levélt. Ad Ben. Res. 1719 Septembris 9.

73.

Bécs 1716 maius 6. Wertheimer Sitnson, udvari főfaldor
kérésére In. Károly egyszersmindenkorra megerősíti neki

Magyarország számára is régi privilegiumát.

Carolus VI. Dei Gratia etc. Fidelibus nostris universis
et singulis Rmis., Rendis, Splbus. ac Mgcis item, nec non
Egregiis et Nobilibus. Dríis Praelatis, Baronibus et Magna-
tibus quorumcunque, demum praefati Regni nostri Hun-

Monumenla Hungariae Judaica. Ill. 10
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gariae ac Partium Eidem annexarum Cottuum Supremís- et
Vice-Comitibus, Iudlium et Iurassoribus, totis denique
eorundem Universitatibus: Hem Praesidiorum nostrorum,
quorumcunque- Commendatibus, acOfficialibus Bellicis,
Cameraticis utriusque. nationis et ordinis Capitaneis
Videlicet -Vice Capitaneis. Inspectoribus et Provisoribus,
prout et Tricesimatoribus, Teloniatoribus, Passnum et
Pontium Custodibus: Praeterea, Liberarum Regiarumque
Civita tum nostrarum, Oppidorum nostrorum ac Villarum
Consulibus. Iudicibus, Tribunis Plebis, et Rectoribus,
denique cujuscunque Status, Gradus, Honoris, Conditionis
Hominibus, praesentes nostras visuris lecturis, aut legi
audituris Salutem et gratiam. Praesentium benignarum
nostrarum Exhíbitor Simson Werthaimer noster utpote
Caesarens Serenissimae item Amalíae Wilhelminae Viduae
Imperatricis, Regius olim Poloníco-Saxonícus, nec non
Rmorum ac Serenissimorum Moguntini, Trevirensis et Co-
mitis Palatini -Rheni, utpote S. R. 1. Principum Electorum,
aliorumque Ducum, et Statuum Factor, Iudaeorumque in
Haereditariis Regnis ac Ditionibus nostris commorantium
Archi-Rabbinus Majestati nostrae exposuit. Quod siquidem
idem tam in nostris propriis circa cambiorum nimirum
procurationum et publici Boni aut prívatis etiam suis nego-
His, cognatos, prouti ac alios diversos (quorum utpote fidei
et . dexteritti in rehus agendis ut plurimum corufideret)
hornines suos, cum variis comissionibus, et quibus vis
necessariís ad easderu correquisitis, praesertim vero factum
rei pecuniariae concernentibus, in et ad praeattactas Haere-
ditarias nostras et S. R. 1. provincias, ditionesque, et Tenuta,
nominanter vero etiam Regnum nostrum Hungae et p-artes
eidern annexas saepius expediendas haberet. quin imo ipse-
met. quoque crebrioribus itineribus sese aceingere eodemque
Indilate prosequi. et confioere cogeretur. Ac ob id, ut eo
tutius et securius proficisci ac negotia sibi íncumbentla
exequí' possit. apud Mattern mam humillime supplicuit,
quatenuseidem, prouti praenarratis cognatis et hominibus
suis benígnas Salvi Passus Literas nostras, semel pro sem-
per vaÚturas clementer elargiri dignaremur. Cujus humil-
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lima, aequittique consona supplicatione benigne exaudita,
pariter et admissa: Vobis universis et singulis, quibus supra,
serio praecipiens clemen ter committimus et mandamus,
quatenus dum et quando memoratum supremum factorem
ét 'Archi Rabbinum Indaeorum Simsonem Werthaimer, aut
cognatos, hominesque suos in nostris, uti praemissumest,
et publici boni, potissimum vero Rei Nummariae. . procura-
tlonisque cambiorum negotiis, juxta benigne eidern con-
cessa privilegia ad quasvis civita tes oppida et possessiones,
a quorum accessu vigore antiquiorum privilegiorum
Regicrum Iudaei non arcerentur. adeoque in medium
vestri devenire contigerit. 'eundem ac eosdem ubique loco-
tum, per terram videlicet et aquas, cum universis suis rebus,
equis utpote curribus, navibus, ratibus et aliis quíbuscunque
portatilibus ac vectibilíbus, penes se, cognatosque et homí-
nes suos habitis substantiis, ad mentem praenotatí benigni
privilegíí no.stri, .sine ullius tributi, vectigalisque aut telonii,
gabellarum Hem et naulorum solutione et absque etiam
apud telonia seu loca tributaria suimet (nisi forsan tales
merces proprias secum deferrent, a quarum in et eductione
Christiani etiam solvere tenentur) insinuatione libere,
securie et imperturba:te ire, redire, pausarí, morarique per-
fuittatis, ac per eos, quorum nunc, vel in futurum interveni,
permittí facere debeatis et teneamini. Praesentes vero
nestras post earum .Iecturam, semper. restitui jubemus
Exhibitori. Datum in Civitate nostra Vienna' Austriae die
6. Mensis Maji Ao Dní. 1716.

.
Orsz. Levélt. Cone. Exp. 1716 Május Nrs. 61,

.1,' :. •.

, 74.
JI. ~:i1 ~ ; _ •
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Comiti Czobor.
lUme Comes, Dne Nobis observandme.
Salutem es servitiorum nostrorum paratam commcnda-

ticnem. Hirsch Löw Iudaeus, qualiternam iterum de appro-
missa quidem sibi per Illmam Dominationern Véstram me-
dio eatenus exmissi Cancellariae hujus Jurati Notarii, contra
alterum Löw Michl Iudaeum, veluti fugitivum servum et
furern minus tamen eff'ectuata Justitiae adrninistratione,
apud Suam Mattern Ssmarn Dnum Dnum nrum clementmum
lamentabili ter queruloseque per qualive eatenus remedio sup-
plicet, ex hicce annexa humillimi ipsius supplicis genuina
copia uberius perceptura esse praetitulata Dominatio Vra.
Et quia informaremur, his recenter etiam evolutis diebus
Illmam Dominaoriern Véstram coram una commembro nro
ulterius quoque in eo obtulisse, quod ubi ex Collis Marianis
circa 28 vel 29 praesentis reversa fuerit, omnimodo nego-
tium hocce accommodare velite; praedictus autem supplí-
cans oblatam nonullorum pauperiorum Iudaeorurn fidejus-
soriam cautionem, veluti sibi magis nocivam, quam profi-
cuam, prorsus acceptere recuset.

Idcirco praetitulatam D. Vram Illmam in eo offociose
et perquam diligenter requirendarn ess'e duximus, quatenus
praenotatae utriusque ordinis oblationi suae, coram (uti
praemissum est) certo commembro nro ante aliquot dies
f'actae satisfacere. pactoque hoc tum altissime fatam Suam
Mattern Ssmam, tum consequeriter etiam nos ab ulteriori
praeattaeri Iudaei molestatione immunes reddere haud gra-
vatirn velit praetitulata D. Vra. Quam in reliquo setvet Deus
diu ad vo ta propria salvam et incolumem, Datum Viennae
Austriae die 25. Mensis Maji 1716.

Ejusdem Illmae D. Vrae.

Mednyanszky, Ad servit. paratm!
N. N. Cancellarius, eaetérique Cancel-

lariae Regio Aulicae Hungicae
Consiliarii.

5 melléklettel.
Orsz, Levélt. Conc. Exp. 17·16 Május Nrs. 123.
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75.

1716 augusztus 6. Jakab Lebl esedezik a m.agy. kir. udo,
koncelláriánál, hogy 5/. év óta börtönben sínylődő Dávid
Jakab fia ügyében per újítást engedélyezzen és új ítélet ho-
zaialáiq fiát vagy óvadék, vagy unokájának atyját a bör-

tönben helyettesítése ellenében szabadon bocsássa.

Excelsa Cancellaria Regia Aulica Hungarica,
Domini, Dní gratioslssimi.

Loco filii mei in quin tum quadrantem anni, acerbos
carceris squalores patientis, aff'Iictus parens ego, coram
Excelsa Cancellaria geniculatus supplico, quod siquidcm
nec ad Excellmi. Dni. Comitis a Kaunicz, Dni. Terestris
mei, de non suspecta ejusdern filii mei fuga, oblatam Cau-
.tionem, sed neque per filium meum oblatarnex fundamento
Tituli 28 Parr. 3 juratam sponsionesuam eliberationern
consequi valuisset, ad min us novum ei judicium indulgere.
hocque projecturu resolvere ac expedire facere Excelsa
Cancellaria dignetur. Potest hoc novo uti filius meus, quia
Dnus Adamus Palugyay ipsuru etiam directe in Causam
.atraxit, ergo et filius meus, propria in persona ipsum re-
convenire potest, tamquam per prius sola sua in persana
pro parte agnitus. potest propterea cum dicto Drio Palu-
gyay hujus novi judicii lites ingredi, siquidern in quali com-
promisso se fundaret, illud in se nullum est, quod proba-
bitur idem compromissum coramisantium gravium virorum
'testimoniis ; praeterea in eo quoque Excelsae Cancellariae
humillime supplico, ut siquidem in persona executus con-
victioni satis fecisset, habitaque jam et f'acultatum, et per-
sonae executione suum Iuridicum finem Dnus Palugyay
-consecutus esset, adeoque attactus filius meus hoc novum
jam pro.sequi posset, dignetur eum adin venire modum, ut
pro terrnino no vi judicii in persona praesens adesse poss it
parati enim sumus vel sufficientem de redditu ejus ad
ares tum Fideijussionem praestare. vel vero filium ejus, id
-est meum nepolem, in locum parentis ad arestum imponere.
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-Super quo dum gemebundus gratiosam resolutionem prae-
stolor, permaneo
Excelsac Cancellariae Regiae

'Aulicae Hungarieae
Inf'imus mendicus

Locobus (sic) Lebl per Adamum.
. Palugyay in carceres conjecti
Davidis Iacob Hebrei parens.

Kűlzeten: Praes. 6. Aug. 1716.

Orsz. Levél. Ad Conc. Exp. 17.16 Augustus Nro. 17.

76.

Bécs 1716 tuujusstus 7. Királyi parancs Tarnóczy Imre-
nyitramegyei szolgabíróhoz és a hozzá csatlakozó eskiidt-
bíróhoz;: hogy az 1715 május 13 óta bebörtönzött Dávid'
Jakab' ügyében még egyszer Szeniczre menjenek, ott, az.
esetet alaposan újból megtárgyaiván, a per reviziója és új
ítélethozatalig a bezárt Dávid zsidót óvadék ellenében, vagy-

fiát helyette fogságba vévén, szabadon bocsássák.

Carolus VI. etc. Fidelibus nostrís, Egrio Emericus.
Tarnoczy Iudlium et Eidem adjungenti Iurassori Cettus
.Nitriensis Salutem et Gratiaru. Expositum est Mtti nra~
nomine- et in persorra Davidis Iakob, Jacobi Lebl filii, He-
braeí, alias Fidelis nostri Spectabilis ac Magníflci Maximi-
.liáni Udalrici S. R. 1. Comitis a Kaunicz et Rittberg, actualis
Camerarii nri, et Consiliarii nri Imperialis Aulicis subditi,
pro nunc vero ob certa ad Instantiam fidelis nostri Egrii.
Adamí Palugyay, alias tricesimatoris nostri Szenicziensis, pet-
te latam contra eundem convictivam, et simul arestatoriam ,
sententiam Tibi aprime notam, in arce Nitriensi incarcerati;
'Qualiter Tu non curato eo, quod litigantibus in uno Cottu,
residentibus minus 15 dies pro terrnino dari debeant, et
neque eo quoqueobservato, quod Iudlium, extra cornmis-
sionem Vice Comitem, aut exmissionem Cottensem Iudicum
flere nequeant Ao adhuc praeterito 1715 die vero 13 mensis
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Maji in oppidum Szenicze, ad arcern Bereries antelato Co:
mitatu Nitriensi adjacentem, pertinens, pro parte et ad in..-
stantiam dic ti Adami, Palugyay contra praefatum Hebraeum
Davidem Iakab exeundo, ac ibidem ex fundameuto .certi
praetensi compromissi, ac praetextu ex eo, quod is partim
certam summam pecunariam nomine suo a praefáto Adamo
Palugyay mutuasset, partim vero pro aliter simi liter Hae-
breo cum quo id Adamus Palugyay quaestum, alias. tricesi-
matoribus poenalem exercebat, fidejussisset, talernque per-
solvere nequivisset, directe contra eum processissesipsumve
propte.rea, quod procurator ejusdem tempore levationis, et
discussionis causae hujus, velut contra praedictum prae-
tensum compromissurri. 'agere omísisset, ita etiam eas ra-
tiones, allegationes, exceptiones, et responsa, 'quas et quae
pr-o defensa ipsius.~aebrei multum proficua, et eff'icaces
habebat, coram Te dicere, facere, in medium profere et pro-
:ponere, .. aliisve juridicis remediis et. quaestionibus juris ac
facti utineglexisset, in summa florenos {)789 et d. 89 con-
vicisses convíctionemque talem pro executione in una, ad
certas merces eotum aestimandas,in alia vero partibus
juxta sensum Tituli 28. Par. 3 ad personam ejus derivasses,
'oh .quod 'per Te in persóna esequi eommíssus, ab uno jam
.integro anno et tribus Iere mensibus acerbos carcerem
squalores etiam nunc lúgere deberet gravi damno convicti,
et executí ejusdem Haebrei ac detrimento corporis ejusdem,
dispendioque jurisdictionis jurium Domini sui terrestris
aeque gravibus et manifestis. Cum tamen, si procurator
.ipsius exponentís tempore levationis et discussionis, attactae
causae, coram Te eas ratíones, allegationes,: exceptiones et
responsa.vac probabilia quaevis documenta, quas et quae
ipse Haehreus in defensam sui, multum efficaces habeba],
et praeficua dicere, facere et in medium proferre; ac propo-
nere, "praenotatum praetensum compromissum investigare
non omisisset, sperasset .se '.idem ..exponens causa in- prae-
missa longe aliud et melius judícium recipere, prout spe-
raret etiam de praesenti. . , .

Ob hoc supplicatum extititiMatti nrae, nomine et in
persona dicti exponentis Haebrei qua captivi, adeoque exe-
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cutionem convictionalem suplentis, quam humillime, qua-
tenus eidern in praemissis de oportuno juris, novi scilicet
judicii remedio clemen ter providere, imo eundem, ut jam
praevic modo executum, pro tennino per Te profigendo
erga fideijussionem, aut per filium ejus loco ejus subeun-
dum arestum, ex aresto ad experimentum causae suae
dimitti facere dignaremur, neque pateremur eundem in tam
enorrni, laesio ne, ac dictum Dominum' ejus terrestrem in
tanto derogamine jurisdictionis suae, in subditos habita, im-
provise destitui.

Cum autern contenta Generalis Regni Decreti, et sig-
nanter Tituli 77 Part 2 et Arcli 51 Ulad. Decr. 1 hujusmodi
erreres et defectus causantiurn nocivi, via novi judicii semel
in meIius reformari solerent atque possent.

Pro eo Tibi harum serie fírmiter praecipientes commit-
timus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, et
rebus sic, uti praefertur. staritibus seque habentibus, in una
certo brevi, eoque competeriti terrnino, attacto tricesimatori
Szenicziensi Adamo Palugyay, iteráto profigendo, rursum in
praescitum oppidum Szenicze exire, ibidemque repetitis
primum et ad Te receptis praescriptis Literis Tuis convic-
tionalibus, executionalibus, et testimonialibus, aut ils in casu
non productionis símpliciter cassatis, auditisque partium
ipsorum universis novis propositionibus, exceptionibus,
allegationibus et responsis, admissit etiam quibuslibet earun-
dem probis et documentis, non obstante etiam praemissa
convictione et sententia ac secula etiam executione Tua, ac
soluto erga praéviarn fidejussionem, vel filii loco sui in
arestum submissionem ipsius Haebrei aresto, novum judi-
cium, novarnque revisionem, jurisque et justitiae admini-
strationem exponenti facere et administrare debeas et tenea-
ris, lege Regni, et communi justitia suadente. Secus non
facturi. Praeserit. P. E. R. Datum in Civitate nra. Vienna
Austriae die 7 Mens, Augusti A. Dni. 1716.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1716 Augustus Nrs. 17.
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77.

Bécs 1716 auqusztus 19. Királyi figyelmeztetés és rendelet,
hogya Lengyelországban letartóztatott négy pénzh,amisítón
kioűl egy Nátán nevű zsidó is pénzt hamisít, és hogy tehát
a kamaratisztviselők jól nézzék meg a pénzeket és a fel-
jelentő Polak Ferenc Ferdituuidnak nyujtsanak kellő asszisz-

tenciát.

Carolus Sextus Divina Iavente clementia electus Ro-
manorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae,
Hispaniorum, Hungariae Boherniaeque Rex. Rex.

Spectabiles. ac Magnífíci, et Egregii Fideles Nobis di-
lecti; Per Caesareám Cameram nostram Aulicam intellexi-
mus, Franciscum Ferdinandum Polak remonstrasse; Prae-
ter illos in finitimis Poloniae incaptivatos quatuor Ialsae
monetae Cusores , ulterius denunciasse Iudaeum nomine
Nathan falsos in Confiniis Poloniae cudere grossos, alter
vero certus, falsos septemdecenar.ios, et aureos cuderet, fal-
sas auteas torques fabricaret, qui in .Marucia (?) [Moravia]
reperiretur, hos autern statuendos aeque apprornisit, quare
Ipse expediendus, centum quinquaginta florenis in finem
viatici, et compensationis fatigiorum suorum, Eidern assi-
gnatis assecurabatur, non accepta, dato, expeditione, pecu-
nias autern interím absque commodo publici erogaret; sic
institerat ad finem sui ulterioris muneris, et quidem pro
commodo boni publici pro expeditione, et exmissione, ut
.sic maxime damnosi ejusmodi homines in tempore amo-
veantur, et pro merita poena assignari possint. Hinc cle-
menter resolvimus, Vos sing ulis Vobis subordinatis Came-
ralibus Off'icialibus nostris committere debeatis, oculo vigi-
lanti semper sint in experiendis hujusmodi falsae monetae
Cusoribus, unde istius benigni Mandati nostri Pari a cuilibet
Cameralium Off'iclalium in Paribus transmittendum erit, Ipsi
autem Polak in sibi comrnissis negotiis (de quibus Idem se
per extradandum Caesareae Camerae nostrae AuIicae De-
cretum legitimandum habebit) omnern practicabilem, et in
'charo Regno riostro Hungariae consuetudinariarn assis ten-
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tiam praestent; Quae praemissa, dum Vobis cJ.ementer noti-
ficarentur, insimul committimus, ac mandamus, quatenus
acceptis praesentihus, et intellecta praevia benigna nostra
voluntate, eidern vos accommodare, ac talem Administra-
tioni Scepusiensi fine aeque accomodationis significari de-
beatis et teneamini; Executuri in eo benignam mentem ac
voluntatern nostram; Dabantur in Civitate nostra Viennae
die decima nona Mensis Augusti, Anno Millesimo septin-
gentesimo Decimo Sexto, Regnorum nostrorum Romani
quinto, Hispaniorum Decimo Tertio, Hunganici vero el
Bohernicae Sexto.

Carolus.
Antonius Honorius
L: B: a Petsehovich. Ad Mandatum Sacrae Caesa-

reae et Catholicae, Hungariaeque
Regiae .Majestatis proprium.

Joannes Jac, Co. il. Löwenburg
Jacobus Mesko.

Kívül: Circa f'alsae monetae Cusores et quidem oirca Judeum
Nathan et etiam alium falsos grossos et 17·es et aureos cudentes et
Torques.

Orsz. Levélt. Ben. Resol. 1716 Septembris 19. fol. 173.

78.

1716 augusztus havában. Herceg Eszterházy Mihály a ki-
rálytól végrehajtási rendeletet kér Sigray Ferenc, a szeniczi
főharmincadhivatal pénztárosa ellen, ki alattvalójának, Spit-
zer Ábraluitnnak, a neki tartozó összeget fizetni nem akarja.

Sacratissima Caesarea Regiaque Mattas
Domine Dne. naturaliter clementissime.
In facto liquidi qualem pmetensionem habeat subditus

meus haebreus Ábraham Spiczer, ex tenore et continentia
hujus annexi conceptus subintelligere eadem Majestas Vestra
Sacrntissima benignissime dignetur, quam praetensionem
suam cum idem Iudaeus meus erga muItifarias etiam requi-

1716 SZEPT. 1 155

sitiories et sollícitat.ones suas nec amica, sed nec juris via
ob legalem actoratris def'ectum ab intronotatis creditoribus
suo Dno quippe Francisco Sigray. Tr icesimae Mattis Vrae
Sacrmae Szenicziensis Administratore et consorte sua The-
resia Angrani rohabere valeret, conséquenterque de die in
diem magis magisque damnificaretur, capropter ne jusfis
suis juribus frustraretur, ulteriusque damnum et detrimen-
tum patiatur, qua Dnus ejusdem Terrestris, adeoque actora-
tum et protectionern sui habens. hisce ad Mattern Vrarn Sac-
ramarn per demissa cum humillitate recurro, dignetur ex
communi justitiae Suae zelo ad formam praesenfis acelust
conceptus nomine meo ad Dominum Prothonotarium Ste-
phanum Nagy benignissimum suum Praeceptorio-Executio-
nale elargiri Mandatum, quo mediante satisíactionem ob-
tinere queat. Quam eatenus erga me demonstrandarn ele-
mentiam humillimis perpetuoque fidelibus servitiis meis pro-
mereriadnittar.

Ejusdem Mattis Vrae Sacrrnae

Humillimus perpe.tuoque
fidelis servus

Michael Esterházy
Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 17-16 September Nrs, 12.

79.

Bécs 1716 szeptember 1. Ill. Károly végrehajtási rendeletet
ad ki Sig ray Ferenc, szeniczi főharmincadhivatal pétiztároso
ellen gróf Seau Józseftől kölcsön vett és később Spiezer Ab-
rahámnak átengedett 2000 rhénes forintnak meg nem fize-

tése miatt.

Carolus VI. etc. Egrio Magro Stephano 1 agy de Felső
Bük etc. Prothrio Palatinali Salutem et gratiam. Expositum
est Matti nrae nomine et in persona cognati nostri Illustris
S. R. 1. principis Michaelis Esterházy de Galantha Perpetui
in Fraknó Comitatus Soproniensis supremi et pariter per-
petui Comitis Curiae nostrae Regiae per Hungariam Magri,
Camerariique et Consiliarii nri, qua videlicet haebrei Abra-
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hami Spiezer jur-isdictioni suae subjecti Domini Terrestris.
Qualiter in anno Dni 1703 die 23. mensis Junii in Libera
ac Regia Civitate nra. Posoniensi Cottuejusdem norninis
exístens et hahitans Fidelis nr. Franciscus Sigray de Felső
Surány, Capitalis Tricesimae nrae Szenicziensis Exactor
eum Domina sua Conthorali Theresia Angranii, certes ad id
sui-s inductus, necessitatibus a fideli pariter nro Spli ac
Magco Comité Carolo Josepho Seau, bis mille flor. Rhen.
florenum unum per d. centum, vel crucig. sexaginta com-
putar. sub spe induhitatae persolutionis, adeoque mutuo et
ad sex per centum interesse expetiisset, levassetque, de ejus-
dern summae, tum interesse legali, tum et Capitali a se per-
solvendís, modum atque legern sibimet describendo pro
hujus di, autern Capitalis summae et interesse, aliisque ac-
cessoriís et ne fors propterea ennascituris antelati creditoris
-damnificationibus domum ipsorum vulgo Angranianam
nuncupatum, ante praefatam Liberam Regiamque Civita-
lern nram Posoniensem sub rnonte arcis nrae Posoniensis,
omnino in Cottu nostro Posoniensi habitam et situatam in
specie, reliqua autern univers-a ipsorum, ubicunque, sive tunc
jam existentes, sive vero futura, etiam quovis tempore ex
fortuna et beneficio divino acquirenda bona mobilia et im-
mobilia (praedictam quidem domum ea lege et conditione,
ut si ad executionem respectu praeinsinuati debiti deven-
tum fuerit, in ea et tantasumma, qua videlicet eandem dic-
tus Comes crediter aliis dívendere faci1e possit exequendam)
inscripsisset atque obligasset. Cujusdi debito et interesse
medio tempore per antelatum Comitem creditorem dicto
Iudaeo praescripü Principis cesso et translato cum pleno jure
existente, nec ante tempus hujusdi cessionis praefato Co-
miti creditori nec vero post earidem cessionern, usque in
.pra-esens Iudaeo praescito cessionario ad mentem praeinsi-
nuatarurn Literarum obligatiorrar lurn coram te producenda-
rum, antelati debitores satisfecissent, et propterea ad litigio-
sum eatenus ad mentern praescriptae obligationis instituen-
-dum juris processum sua sponte ansam dedissent.

Vellet proinde Princeps exponens, cui videlicet jura
.subditorum suorum prosequi competeret, de antelato in
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memoratum SU'Ull1 hebraeum translato seu cesso debito,
dictum Franciscum Sigray et antelatam consortem suam
in jus et caam coram te con veni re, eidemque debi tam de
exigentia attactarum Literarum obligatoriarum cum re-
f'usione etiam expensarum, et ne fors damnificationum satis-
factionern cum imputatíone imputandorum et defalcatione
defalcandorum impendere et administrare.

Supplicatum itaque extitit Matti nrae nomine et in per-
sona praeattacti exponentis debita cum instantia humillime,
quatenus eidem in praernissis de congruo juris remedio be-
nigne providere, Tibique superinde committere et mandare
dignaremur, nec pateremur, eundem eatenus impreviso de-
slitui. Et alicquin etiam dictamine legum Regni et signanter
Matth. Regis decr. 6ti Art. 17. paciscentes sibi ipsis legem
ponerent, prout etiam, quis se et SUOsligaret et obstingeret,
ita etiam ejusdi Iigaminis sui commodum, aut incommo-
dum suff'ere teneretur. Quod enim initio voluntafis esset de
regula juris, ex post foret necessitatis, ipsa vero natura rei
secum ferente, quod jus conditor ipse haberet, id ipsum per
translationem et cessionem debiti et obligatoriarum apte
quoque cessionarius haberet; legis enim esset, neminem plus
juris in alium transferre posse, quam ipse haberet, ex hoc
evidentissimae veritatis fore, quod quaIe jus quis haberet,
id in aIterum transferre posset, literarum conditíonibus
etiam, de dictarnine Iegum Regni ernnino observandis, prae-
ter hoc vero, quod Literae obIigatoriae ex sua virtute ita
videlicet expeditae, quemcnnque judicem pro adjucandis
debitis admittant, sed etiam si in talibus instrumentis obli-
gatoriis judex non esset denominatus, tamen ex vi Arli. 28.
proxirnae dietae Posoniensis velut in dehitis mille floreno-
rum excedentibus Magri Prothonotarii indubii existerent
judices: in hujusdi autem obligationibus, tam expensae ex
ArIo 31. 1639, quam interesse de sensu ArIi 144. 1647 ex
energia obIigationis adjudicanda venirent. Juribus et prae-
tensionibus etiam colonorum Dnis ipsorum Terrestribus ad
contextum Arlor, 25 et 26. par 3tiae suis viis et modis ac-
quirere atque vindicare competentibus.

Pro eo Tibi iharum serie etc., dido haebraeo Abrahamo
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Spiezer antelati Comitis creditoris cessionario mentem prae-
insinuatarum Lrarum obligatorium leguruque et rationum
modalitate in praemissis uberius declarata, cum etiam solu-
tione restants interesse (Imputatisnihilominus imputandis et
defalcatis defalcandis) expensarumque et ne fors damnifica-
ticnem- emersarum. juxta refusionern debitam et juri conso-
nem executione etiam mediante satisfactionem impendere
atque administrare ac tandem super ejusmodi processu et
to tius negotii inibe .peragendí serie literas testimoniales fu-
tura saepef'atí exponentis jurium pro cautela necessarias,
sub authentico sigillo Palatinali apud Te habito, more solito
extradare modis omnibus deheas ac tenearis. Communi
suaden. justitia. Secus non, facturi. P. P. E. R. Datum in
Civitate ma Vienna Austriae die 1. Mensis Septembris Ao
Dni 1716.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. ,1716 September Nrs. 12.

80.
1716 .szeptetnber havában. Gróf Kautiicz Miksa újabb
lelséglolyamodványban kimutatja, hogy a n,agyszombatiak-
IWk 1. Lipóttól kapott privilegiumuk alapján nincs jogukaz, átutazÓ zsidókat területüktől eltiltani, és újból kéri a
~iiq.lyt, hogy parancsoljon nekik, hogya lundenburgi KetzeI
zsidátuik. visszaadják a tőle elvett pénzeket és tárgyakat és

J • térítsék meg neki költségeit és kárait.

.Sacratissíma Caesarea Regiaque MaUas Dne Dríe na-
turaliter Clementíssime.

Hic reannexis: Liberae ac Vae Sacratime Majestatis
Regiae : Civitatis Tyrnaviensis longiorl, quam opportuisset .

. stylo concinnatum. et mecum in facto spoliati Iudaei et
subditi Dominii Luntenburgensís Keczel nuncupati commu-
nicatum rnemoriale demissima cum .subjectlone percepi ad
eujus allegáta brevi bg et prof undo cum submissione Eidem
Majestati Vae Ssmae repraesentanda habeo. Quod nimirum
Ipsi solifateantur in distincto, quam Tyrnaviensí Territorio
eundem subditum fuisse detentum, dicunt tamen, non in
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via, verum vix vestigio via rum comprehensos exstitisse,
quod cum-contra nostras productas attestationes probarent,
nec eredendum veniet, sed his tanquam ali unde nulIique
non immorando ad Litteras per pie in Deo defunctum Ge-
nitorem nostrum Eidem Civitati scriptas respondendum
mihi veniet, omnino easdem script as non fuisse non dene-
gando, quarum tamen tenor, si bene intelIectus fuerit, nul-
lum prorsus Eidem Civitati Ius admisissent ad calcem S2ae

de reliquo etiam et siquidem eadem Cittas initium tantum
hujus casus narrare coepisset, sic eundem ut Va SS. Ma-
jestas plenius et per me humillime informata reddatur con-
tinuare necessitor, dum enim ille ibidem aIIegatus Iudaeus
per praefatam Civitatérn demissus fuisset, idem pie in Deo
defunctus Genitor meus in publicis nundinis suis fere omnes
mercatores Tyrnavienses arcstavit et detinuit, usque dum
eidem Iudaeo omnia damna et expensas et quaecunque
juste praetendere poterat ad ultimum plane ObelIum non
persolverint ex hoc qualernnam effectum allegáta ejusdem
Liberae ac Regiae Civitatis Privilegia producere facile con-
cludere potest. imo ideo, quod nec eatenus reclarnaverat
Privilegio Eorundem, et si quod habuissent, abusi po tius
fuissent, qui abusus ad mentem Titt 12 Par. 2dae et si aliquid
etiam Privilegium habuissent, tanquam alias etiam nuIIi
rationabilítatí immixum, uti in priori memoríali mea com-
prehénsum et' deductum existit ipso facto annulIandum
esset, Frustra denique benigna resolutione Augustissíme
Imperatöris Leopoldí eadem Privílegia sua nituntur solidare,
irno contra se ípsos iidem cives ex eo producerent, quod
allegent eadem ipsorum Privilegia fuisse ampIi(c)ata cum
in 'hoc praeteriso ampliato Privilegio 'nulla prorsus terrltoril
inveníatur, ProhíbítioJoquatúrque de casu simplicr et spe-
éiflco illo, quod- videIicetquidain' Iudaeus: ipsarn Civitatem
mgiedi; ac 'ibidenr etiam quaestum vini et-similium 'exercere
pr.Íi~úmpserit,; qui Teasus r longé'vdistinctus est .a. castr=hujus

.ludáéi1suödifirqui nec'Cívítatem.Ingressus.rsed nec quaestum
tltt ·x::er.(?ét~':fN~hüsSetlflquhícr1potiús;;ád,c"aIiud·' .oppidum

niindiIi~üb\ipso)salvo Icoúductuí .devéctus: fursset .
. E~ iijfiilrein iAtÍgustissÍlÍ1én Inipérator: ad oculuni manifesta

. 1
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et ipsa luce meridiana cIarius videre esset, quod in praefato
Leopoldino ampliato Privilegio de prohibitione aut vero
facultate territorii prohibendi nequidem unica litera sonaret,
aut reperibilis esset, praesurnendum rationabiIiter veniret
id, quod in magis restricto privilegio minus quid similis re-
periatur, nihil hic uIterius allegatus usus operatur. Quia
omnis usus legibus et PriviIegiis conformis esse debet, secus
abusus de dictamine Tilt. 2. Part. 2dae erit, hic usus autem,
velut verius loquar abusus, in nullo prorsus Privilegio nul-
lave lege Regni fundaretur, imo legibus positivis et cxpres-
sis Privilegiis fidelium Regnicolarum liherum accessuni ad
publicas nundinas praecipientium et in Diplomate Regio
Iure confirmatorum per omnia contrarium esset, et alicquin
talem praetensum usum, consuetudinum inducentern prae-
cipiente praecitato Titulo contra exteros cives alIegare non
possent, sed neque extra Civitatis muros extendi valeret
aut aliquem ligare posset.

Cum itaque hic abusus praeter id, quod legibus Regni,
aliorumque Privilegiis praejudicaret, non tantum ipsis sub-
ditis nostr-is, verum et nobis Dominis ipsorum nostrae Prae-
rogativae et Libertati, qui nonnunquam fidei eorundem pro-
pria negotia concredere necessilamur, valde magna damna
et confusiones causaret, quae ex sola iniaginative interpre-
tutione admitti nulIatenus posset vel deberet.

Ideo Eidern Majestati Vestrae Sacratissimae supplico
humillime, quatenus clemen ter intelleetc eo, quod praefata
Libera ac Vae Ssae Mattis Regia Civitas Tyrnaviensis nul-
lum absolute Privilegium super eo, ut liberum per tsrrito-
rium .suum commeatum Iudaeis prohibere possit. nihilque
habeat praeter manifestum et legibus Regni damnatum abu-
sum in medium proferre possit, dignetur Majestas Vra Ssma
Rer speeiales eamque publicam Expeditionem suam hunc
commeatum Iudaeis libere declarare, ac eatenus eosdem
Judaeos in benignam Protectionem suam assurnere, accep-
tas res et pecunias, velut dominales supratacto Iudaeo
Ketzei cum expensis et damnis illatis immediate restituen-
das et bonificandas ordinare, propter ilIatam vero Dominio
injuriam via juris, aut vero Exemplo pie in Deo defunctis
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Genitoris sui satisfactionern acquirendi plenariam rcscr-
vando Iacultatern. Gratiam de eaeterc vce Suae Majestaus
humillimis iisque fidelibus servitiis promereri adnilens ma-
nea Ejusdem Mattis Vae ssa",

Humillimus perpetueque fidelis subditus
Udalricus Maximilianus

Comes aKauniez.

Orsz. Levélt. Ad Ben. Res. 1716 Septembris 7.

81.

Bécs lila szept cmber 7, A magyar kir. udv. kancellária jelen-
tést tesz Nagyszombat városa és a lundenbergi zsidók közl
[enlorq» ügyben történt hivatalos levélváltásról és a nagy-
szombatiak ragaszkodásáról eddigi eljárásukhoz az átutazó
zsidókkal szemben és azt véleményezi, hogy az udvari

kamara most az ügyet a nádor elé vitesse,

Excellentissime, Illustrissimi, Spectabiles ac Magnifiei,
Perillustres item et Generosi Dili. nobis observandimi.

Salutem et servitiorum riostrorum commendationem.
Annuale jam et quod superest praeterlit tempus, quod certi
Iudaei ex Moravia ad Szeredienses nundirras profecti, ex eo
praetexí u, qutsi vero per territorium Liberae et Rcgiae
Civitatis Tyrnaviensis pertransivissent, per nonnullos fal-
catores Tyrnavienses capti, verberati et ad Civitatem Tyr-
naviensem adducti, Magistratui consignati, per eundem vero
arrestati et incarcerati, rebusque et paratis pecuniis etiam
Dominialibus privati et mulctati, tandem post aliquot
septimanarurn spatium dimissi fuerint.

Quorum praevic damnifieatorum Iudaeorum Dominii
Luntenbergensis ad juniores Principes a Lichtenstein spec-
tantis modofatorum Principuna tutor et curator Illustrissí-
mus Comes Dominus Udalricus Maxirnilianus a Kaunicz et
Rittberg Suae Majestatis Sacratissimae Consiliarius et
Camerarius partes assumendo, factoque ad altefatam Suam
Mattern Sacrmam húmillimo recursu, et deposita eatenus

MOlwmCllla Hunoariae Judaiccl. lJ l. 11
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querela, petitaque satisfactione uti sub A.) obtinuerat cer-
tum henignum memoratae Civitati sonans et directum Man-
datum sub 29. mensis Iulii ernanatum. sub B.), quo praefa-
tae Civitatis Magis-tratui exhibito, idem antiquo suo usui et
privilegiis eatenus hab.itis se aceomodasse, et ulterius etiam
iisdem se irihaerere velle respondit et praetensi eujuspiam
privilegii copiam sub C.) Regiae huie Cancellaria Hun-
garieae Aulieae per hominem suum expressum submisit.
Quibus cum praefitulato Domino Comite a Kauniez com-
municatis, idem iterum ad allegáta Civitatis reposuit sub.
D.) superindeque a liud benignum Regium Eidern Civitati
sonans obtinuit Mandatum sub E.). Tantum tamen abfuit,
abessetque etiam de praesenti, ut idem Magistratus Tyrna-
viensis praedeclarato modo damnifieatis Iudaeis ablatus
eorundem res restituisset, aut quodpiam Privilegium
Regium Iudaeis accessurn, vel transitum ipsius etiam terri-
torii inhibeus, coram Regia hac Cancellaria reprodueere
voluisset, quin potius ad produetionem privilegiorum extra
forum competens se non teneri, nec ab antiqua eatenus usu
recedere velle respondisset. Tandem praefuti Iudaei intellecto
mentionatae Civitatis responso, et credi par est, cum reli-
quis hebraeis commereium camerale tractantibus com-
municato, nomine communi ad Exce1sam Cameram Aulicarn
recurrerent, eademque superinde Regiam hane Cancella-
ri am tenore correspondentialis Insinuati sub F. requisivit.
Quia vero toties fata Civitatis Tyrnaviensis Caesareo-Regiis
benignis Mandatis se aceomodare voluisset, verum semel
pro semper sémet resoluisset, quod praetensum suum Privi-
legium (uti praesumi potest ex eo, quod desideretur) pro-
ducere nolit, sed e.idem et antiquo usui inhaerere cupiat, ad-
eoque Hebraeos non solum ab accessu in ipsarn Civitatem,
sed etiam a transitu per territorium ulterius quoque arcere
intendat, id ipsum autem potissimum pro moderni temporis
circumstantiis in comercio et negotiatione Hebraeis per
Augustarn Aularn concreditis, non exiguam rernorarn et
impedimentum causare possit, sed et Regiam et publicam
viam, nemini privata authoritate itinerantibus praechidere
liceret, privilegium autem se habere alliganti, id, praesertim
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ad iteratabenigna Regia Mandata, quibus non obtemperare
poenale esset, remonstrare etiam incumberet. Porro publica
commercia tractantes, et ad fora annualia, seu privilegiatas
Nundinas prof'iciscentes, et per hoc vigore privilegii Nundi-
naIis ipso facto sub salvo conductu constitutos. si qui tur-
oare, molestare, detiriere et arestare praesumerent, actioni
<et processui Fiscali contra tales instituendo se obnoxios
redderent, et nisi praefatus Magistratus Tyrnaviensis prae-
tensum privilegium se habere comprobare possit, non solum
ad plenum damnaficationis, ut praernissum, Iudaeis imperi-
dendam satisfactionem, verurn etiam rationem Benignis
Regils Mandatis non obtemperationis reddendam, ac deni-
que universis et singulis etiam Hebracis per territorium
ejusdern vias utpote publicas liberum transltum adrnitten-
dum jure merito cogi posset.